№

УИД 34RS0№-44

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

«03» ноября 2023 года

Фроловский городской суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Власовой М.Н.,

при секретаре Кореньковой М.А.,

с участием представителя ответчика ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании посредством видеоконференц-связи в городе 

<

адрес> гражданское дело по иску ФИО5 к отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о признании незаконным решения об отказе в установлении пенсии,

установил:

ФИО5 обратился с иском к ОПФР по 

<

адрес> о признании незаконным решения об отказе в установлении пенсии. Указав в обоснование заявленных требований о том, что решением отделения Пенсионного фонда по 

<

адрес> от 19 июня 2023г. ему отказано в назначении досрочной страховании пенсии по старости по причине отсутствия необходимого стажа. Вместе с тем, он как мужчина, родившийся в 1961г. по достижении 63 лет имеет право на назначение досрочной страховой пенсии по старости, т.к. работал на работах с тяжелыми условиями труда. В период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. он работал помощником машиниста тепловоза, с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. работал машинистом тепловоза. Общий стаж работы помощником машиниста составляет 6 лет 06 месяцев 04 дня, что составляет половину срока от предусмотренных п. 2 ч. 1 ст. 27 ФЗ «О трудовых пенсиях в РФ», в связи с чем пенсия может быть назначена ему с уменьшением возраста на 2 года. Факт работы подтверждается архивными справками, которые он представил ответчику самостоятельно, привезя их из 

<

адрес>. Однако, они не были приняты пенсионным органом по причине, что они не поступили на запросы пенсионного органа.

Кроме того, с ДД.ММ.ГГГГг. он работал каротажником-перфораторщиком в Нефтебадской геофизической партии 

<

адрес>.

В соответствии со Списком № (раздел XII, подраздел 1, позиция 2130100-а17531) каротажники промыслово-геофизических партий и отрядов, выполняющие геофизические исследования в скважинах имеют право на досрочное назначении пенсии. 

Профессия «Каротажник» предусмотрена в выпуске 5 Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих (ЕТКС). Согласно тарифно-квалификационным характеристикам перфорация – это одна из операций, которую выполняет каротажник в буровых скважинах при помощи перфораторной аппаратуры. Дополнительная запись «перфораторщик» является уточнением его основной работы. Совмещением двух профессий не является. Период работы в данной должности должен быть учтен при назначении досрочной пенсии.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. он работал с радиоактивными веществами в Нефтебадской геофизической партии 

<

адрес>.

Разделом XII Постановления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение» Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях утвержден список работ с радиоактивными веществами, источниками ионизирующих излучений, бериллием и редкоземельными элементами. 

Таким образом, имеющийся у него размер льготного стажа по Спискам № и № составляет более 10 лет. Однако, ответчик льготный стаж не учитывает.

Кроме того, ответчик необоснованно, в нарушение требований ч. 1 ст. 11 ФЗ «О трудовых пенсиях» исключил из стажа его работы период прохождения военной службы в Советской Армии с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. В связи с чем, просил суд отменить решение ОПФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. об отказе в досрочном назначении ему страховой пенсии по старости. Обязать ответчика включить периоды его работы:

- с 01.05.1980г. по 21.05.1982г. – период службы в армии;

- в Локомотивном депо Хаваст САЗ ж.д Узбекской ССР с 01.08.1979г. по 25.04.1980г. в качестве помощника машиниста тепловоза; с 29.06.1982г. по 31.10.1984г. в качестве помощника машиниста тепловоза; с 01.11.1984г. по 01.01.1985г. в качестве машиниста тепловоза;

- в Локомотивном депо Коканд Узбекской ССР САЗ ж.д с 02. 10.1985г. по 04.03.1986г. в качестве машиниста тепловоза;

- в Караккумской ГРЭ Управления геологии Таджикской ССР с 12.03.1986г. по 16.03.1986г. в качестве ученика рабочего на геофизических работах; 17.03.1986г. по 19.08.1986г. в качестве рабочего на геофизических работах; с 20.08.1986г. по 31.03.1988г. в качестве каротажника-перфораторщика по 4 разряду; с 01.04.1988г. по 01.01.1990г. в качестве каротажника по 4 разряду;

- в Таджикской комплексной геофизической экспедиции ПО «Саратонефтегеофизика» с 02.01.1990г. по 15.05.1990г. в качестве каротажника по 4 разряду.

На строительном-монтажном поезде № треста «Приволжстранстрой»:

- с 19.05.1992г. по 01.06.1992г. в качестве слесаря по ремонту подвижного состава;

В Локомотивном депо 

<

адрес> ордена Ленина ЖД:

- с 22.05.1990г. по 12.05.1992г. в качестве слесаря по ремонту подвижного состава.

В Локомотивном депо 

<

адрес> ордена Ленина ЖД

- с 17.06.1993г. по 31.12.1998г. в качестве слесаря по ремонту подвижного состава.

В Государственной предприятии – Волгоградское отделение Приволжской жд:

- с 01.01.1999г. по 04.03.2002г. в качестве слесаря по ремонту подвижного состава.

В Локомотивном депо 

<

адрес> структурной единице Волгоградского филиала ФГУП Приволжской жд:

- с 05.03.2002г. по 30.09.2003г. в качестве слесаря по ремонту подвижного состава.

В Арчединской дистанции пути Волгоградского отделения Приволжской жд:

- с 01.01.2003г. по 31.12.2005г. в качестве слесаря по ремонту подвижного состава.

В Волгоградском отделении Приволжской жд – филиала ОАО «РЖД»:

-с 01.01.2006г. по 02.03.2009г. в качестве слесаря по ремонту подвижного состава.

В Астраханской механизированной дистанции пути Дирекции по эксплуатации и ремонту путевых машин Приволжской жд – филиала ОАО «РЖД»:

- с 03.03.2009г. по 31.03.2009г. в качестве слесаря по ремонту подвижного состава.

В Саратовском отделении Приволжской жд - филиала ОАО «РЖД»:

- с 01.04.2009г. по 28.09.2009г. в качестве слесаря по ремонту подвижного состава.

На Приволжской железной дороге - филиала ОАО «РЖД»:

- с 09.10.2009г. по 31.12.2009г. в качестве слесаря по ремонту подвижного состава.

В Дирекции по ремонту тягового подвижного состава - филиала ОАО «РЖД»:

- с 01.04.2010г. по 31.12.2012г. в качестве слесаря по ремонту подвижного состава.

Работы с 27.08.1987г. по 26.08.1989г. в льготный стаж, дающий право на назначении досрочной пенсии и назначить пенсию в даты обращения с заявлением в Отделение Пенсионного фонда по 

<

адрес>.

В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГг. произведена замена Отделения Пенсионного фонда по 

<

адрес> правопреемником – отделением фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>.

Истец ФИО5 и его представитель ФИО6 в судебное заседание не явились, представив заявления о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представитель ответчика ФИО3, действующая на основании доверенности, участвуя в судебном заседании посредством видеоконференц-связи исковые требования ФИО5 не признала в полном объеме, просила суд в иске отказать.

Выслушав представителя ответчика, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Право на социальное обеспечение по возрасту относится к основным правам и свободам человека и гражданина и гарантируется статьей 39 Конституции Российской Федерации. Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

Основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии установлены Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ).

По общему правилу право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к настоящему Федеральному закону) (часть 1 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ).

Порядок и условия сохранения права на досрочное назначение страховой пенсии определены статьей 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ.

В соответствии с п. 2, 6 ч. 1, 2-4 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 следующим лицам:

- мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам (п.2);

- мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет в экспедициях, партиях, отрядах, на участках и в бригадах непосредственно на полевых геолого-разведочных, поисковых, топографо-геодезических, геофизических, гидрографических, гидрологических, лесоустроительных и изыскательских работах и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет (п. 6).

Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" применяются:

а) при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах:

Список N 1 производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение";

список N 1 производств, цехов, профессий и должностей на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 "Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах", - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ;

б) при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда:

Список N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение";

Список N 2 производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 "Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах", - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ;

г) при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим в качестве рабочих локомотивных бригад и работников отдельных категорий, непосредственно осуществляющих организацию перевозок и обеспечивающих безопасность движения на железнодорожном транспорте и метрополитене, - Список профессий рабочих локомотивных бригад, а также профессий и должностей работников отдельных категорий, непосредственно осуществляющих организацию перевозок и обеспечивающих безопасность движения на железнодорожном транспорте и метрополитене, пользующихся правом на пенсионное обеспечение в соответствии с пунктом "д" статьи 12 Закона РСФСР "О государственных пенсиях в РСФСР", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 272 "Об утверждении Списка профессий рабочих локомотивных бригад, а также профессий и должностей работников отдельных категорий на железнодорожном транспорте и метрополитене, пользующихся правом на пенсию в связи с особыми условиями труда".

Так, согласно Списку № производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах разделом XXX «Транспорт» подраздел 1 «Железнодорожный транспорт и метрополитен» предусмотрены

машинисты и их помощники и старшие машинисты: паровозов, тепловозов, электровозов, дизельпоездов, моторвагонных (электро)секций, мотовозов.

Списком № производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение, утвержденных Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № раздел XII «Бурение, добыча и переработка нефти, газа и газового конденсата, переработка угля» код 21300000, 2130100а-17531 предусмотрены рабочие промыслово - геофизических партий и отрядов, выполняющих геофизические исследования в скважинах; каротажники.

Списком профессий рабочих локомотивных бригад, а также профессий и должностей работников отдельных категорий на железнодорожном транспорте и метрополитене, пользующихся правом на пенсию в связи с особыми условиями труда, утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (действующим с 24.04.1992г.) предусмотрены должности: 

- машинисты и помощники машинистов тепловозов; 

- монтеры пути, занятые на текущем содержании, ремонте пути и искусственных сооружений на участках магистральных железных дорог с интенсивным движением поездов;

- слесари по ремонту подвижного состава, занятые на пунктах технического (технического и коммерческого) обслуживания вагонов станций внеклассных, первого и второго классов магистральных железных дорог.

В силу ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ О страховых пенсиях» в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись или уплачивались страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, за пределами территории Российской Федерации, включаются в страховой стаж в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или международными договорами Российской Федерации, либо в случае уплаты страховых взносов в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации".

На основании п. 1 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ О страховых пенсиях» в страховой стаж наравне с периодами работы и (или) иной деятельности, которые предусмотрены статьей 11 настоящего Федерального закона, засчитываются: период прохождения военной службы, а также другой приравненной к ней службы, предусмотренной Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей".

Согласно п. 2 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № в страховой стаж включаются (засчитываются):

а) периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, застрахованными в соответствии с Федеральным законом "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации" (далее - застрахованные лица), при условии, что за эти периоды начислялись или уплачивались страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее - страховые взносы);

б) периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись застрахованными лицами за пределами Российской Федерации, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или международными договорами Российской Федерации, либо в случае уплаты страховых взносов в соответствии с Федеральным законом "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации";

в) иные периоды:

период прохождения военной службы, а также другой приравненной к ней службы, предусмотренной Законом Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей".

Согласно п. 4 вышеназванных Правил при подсчете страхового стажа подтверждаются:

а) периоды работы и (или) иной деятельности и иные периоды, предусмотренные пунктом 2 настоящих Правил (далее соответственно - периоды работы, периоды иной деятельности, иные периоды), до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" (далее - регистрация гражданина в качестве застрахованного лица) - на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

б) периоды работы и (или) иной деятельности и иные периоды после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица - на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Согласно п. 5 Правил периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись за пределами Российской Федерации, подтверждаются документом территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации об уплате страховых взносов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации или международными договорами Российской Федерации.

Согласно п. 8-11 Правил периоды работы и (или) иной деятельности, имевшие место до дня вступления в силу Федерального закона "О страховых пенсиях", могут подтверждаться в порядке, установленном соответствующими нормативными правовыми актами, действовавшими в период выполнения работы и (или) иной деятельности.

Периоды работы и (или) иной деятельности и иные периоды подтверждаются документами, оформленными на бумажном носителе либо в форме электронного документа.

Периоды работы подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета. В случае если в сведениях индивидуального (персонифицированного) учета содержатся неполные сведения о периодах работы либо отсутствуют сведения об отдельных периодах работы, периоды работы подтверждаются документами, указанными в пунктах 11 - 17(1) настоящих Правил.

Документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца (далее - трудовая книжка).

При отсутствии трудовой книжки, а также в случае если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

Согласно п. 27 Правил период прохождения военной службы, а также другой приравненной к ней службы, предусмотренной Законом Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей", подтверждается:

а) военными билетами;

б) справкой воинского подразделения, военного комиссариата по форме согласно приложению N 1(2);

в) справками архивных учреждений;

г) записями в трудовой книжке, внесенными на основании документов;

д) другими документами, содержащими сведения о периоде прохождения службы.

Кроме того, в период с 1973г. по 1992г. действовало "Положение о порядке назначения и выплаты государственных пенсий", утвержденное постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с подпунктом "к" пункта 109 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий служба в составе Вооруженных Сил ФИО4 засчитывалась в общий стаж работы.

Согласно абзацу четырнадцатому пункта 109 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий при назначении на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости и инвалидности рабочим и служащим, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и на других работах с тяжелыми условиями труда период службы в составе Вооруженных Сил ФИО4 приравнивался по выбору обратившегося за назначением пенсии либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода.

Абзац 5 пункта 109 Положения от ДД.ММ.ГГГГ № содержит указание, что в случаях назначения пенсий на льготных условиях или в льготных размерах работа или другая деятельность, приравниваемая к работе, дающей право на указанные пенсии, учитывается в размере, не превышающем имеющегося стажа работы, дающей право на пенсию на льготных условиях или в льготных размерах.

Данное Положение фактически утратило свою силу с принятием Закона РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ N 340-1 "О государственных пенсиях в Российской Федерации", который в соответствии со статьей 130 Закона РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ N 340-1 введен в действие с ДД.ММ.ГГГГ и не предусматривал возможность включения службы в рядах Вооруженных Сил после ДД.ММ.ГГГГ в специальный стаж.

В соответствии с ч.1, 6-9 ст. 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" установление страховых пенсий и выплата страховых пенсий, включая организацию их доставки, производятся органом, осуществляющим пенсионное обеспечение в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", по месту жительства лица, обратившегося за страховой пенсией.

Перечень документов, необходимых для установления страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), правила обращения за указанной пенсией, фиксированной выплатой к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), в том числе работодателей, их назначения (установления) и перерасчета их размера, в том числе лицам, не имеющим постоянного места жительства на территории Российской Федерации, перевода с одного вида пенсии на другой, проведения проверок документов, необходимых для установления указанных пенсий и выплат, правила выплаты страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), осуществления контроля за их выплатой, проведения проверок документов, необходимых для их выплаты, правила ведения пенсионной документации, а также сроки хранения выплатных дел и документов о выплате и доставке страховой пенсии, в том числе в электронной форме, устанавливаются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. Требования к формату документов выплатного дела в электронной форме устанавливаются Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Необходимые для установления страховой пенсии и выплаты страховой пенсии документы могут быть запрошены у заявителя только в случаях, если необходимые документы не находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, за исключением случаев, если такие документы включены в определенный Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" перечень документов.

Иные необходимые документы запрашиваются органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, в иных государственных органах, органах местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях и представляются такими органами и организациями на бумажном носителе или в электронной форме. Заявитель вправе представить указанные документы по собственной инициативе.

Орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, оказывает содействие гражданину в истребовании документов, необходимых для назначения страховой пенсии, запрашиваемых у заявителя в соответствии с частью 7 настоящей статьи, подтверждающих обстоятельства, имевшие место на территории Российской Федерации, а также на территории иностранного государства, с которым Российской Федерацией заключен международный договор, регулирующий правоотношения в сфере пенсионного обеспечения, путем направления соответствующих запросов в адрес работодателей, архивных учреждений, компетентных органов иностранных государств.

Орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, вправе проверять обоснованность выдачи документов, необходимых для установления и выплаты страховой пенсии, а также достоверность содержащихся в них сведений.

В силу п. 5 Распоряжения Правления ПФ РФ от ДД.ММ.ГГГГ №р "О некоторых вопросах осуществления пенсионного обеспечения лиц, прибывших на место жительства в Российскую Федерацию из государств - республик бывшего ФИО4" для определения права на трудовую пенсию по старости, в том числе досрочную трудовую пенсию по старости лицам, прибывшим из государств - участников Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего ФИО4.

При этом трудовой стаж, имевший место в государствах - участниках Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, приравнивается к страховому стажу и стажу на соответствующих видах работ (письмо Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ N 203-16).

Периоды работы и иной деятельности, включаемые в страховой стаж и стаж на соответствующих видах работ, а также порядок исчисления и правила подсчета указанного стажа устанавливаются в соответствии с нормами пенсионного законодательства Российской Федерации.

При этом периоды работы по найму после ДД.ММ.ГГГГ (после вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 173-ФЗ) могут быть включены в подсчет трудового (страхового) стажа при условии уплаты страховых взносов на пенсионное обеспечение в соответствующие органы той страны, на территории которой осуществлялась трудовая и (или) иная деятельность.

Указанные периоды работы на территории государства - участника Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ подтверждаются справкой компетентных органов названного государства об уплате страховых взносов на обязательное пенсионное обеспечение либо на социальное страхование.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГг. ФИО5 обратился в ОСФР по 

<

адрес> заявлением о назначении ему страховой пенсии по старости (л.д. 233-235).

Решением ОСФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. № в назначении ФИО5 страховой пенсии по старости на основании п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013г. №400-ФЗ «О страховых пенсиях» отказано по причине отсутствия необходимой продолжительности 6 лет 3 месяца специального стажа, требуемого мужчине в возрасте 61 года для досрочного назначения страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013г. №400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Страховой стаж ФИО5 по подсчетам пенсионного органа составил 30 лет 9 месяцев 12 дней. Для определения права на досрочное назначение пенсии по Списку № ФИО5 в возрасте 61 год необходимо 6 лет 3 месяца специального стажа и 25 лет страхового стажа.

Специальный стаж – 0 лет 0 месяцев 0 дней. При этом в специальный стаж работы ФИО5, дающий право на досрочное назначении страховой пенсии не включены следующие периоды работы.

В Кайраккумксой ГРЭ Управления геологии Таджикской ССР:

- с 12.03.1986г. по 16.03.1986г. в качестве ученика рабочего на геофизических работах;

- с 17.03.1986г. по 19.09.1986г. в качестве рабочего на геофизических работах;

- с 20.08.1986г. по 31.03.1988г. в качестве каротажника-перфораторщика по 4 разряду;

- с 01.04.1988г. по 01.01.1990г. в качестве каротажника по 4 разряду.

В Таджикской комплексной геофизической экспедиции ПО «Саратовнефтегеофизика»:

- с 02.01.1990г. по 15.05.1990г. в качестве каротажника по 4 разряду.

ОСФР по 

<

адрес> направлен формуляр на уточнение периодов работы истца на территории Республики Таджикистан, ответ на который не поступил.

Кроме того, в связи с денонсацией с 01.01.2023г. Российской Федерацией Соглашения о гарантиях прав граждан государств – участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения (участником которого являлась 

<

адрес>) в специальный стаж работы ФИО5 не включены следующие периоды.

Период службы в армии с 01.05.1980г. по 21.05.1982г.

В Локомотивном депо Хаваст САЗ ж.д. Узбекской ССР;

- с 01.08.1979г. по 25.04.1980г. в качестве помощника машиниста тепловоза;

- с 29.06.1982г. по 31.10.1984г. в качестве помощника машиниста тепловоза;

- с 01.11.1984г. по 01.01.1985г. в качестве машиниста тепловоза.

В Локомотивном депо Коканд Узбекской ССР САЗ ж.д.:

- с 02.01.1985г. по 04.03.1986г. в качестве машиниста тепловоза.

Отдельное соглашение в области пенсионного обеспечения между РФ и республикой Узбекистан отсутствует.

По основанию, предусмотренному п. 5 ч. 1 ст. 30 Закона №400-ФЗ оснований для назначения ФИО5 досрочной страховой пенсии по старости пенсионным органом также не установлено. Периоды работы ФИО5 в качестве помощника машиниста тепловоза, машиниста тепловоза на территории 

<

адрес> не включены в специальный стаж по причине денонсации Соглашения о гарантиях прав граждан государств – участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения (участником которого являлась 

<

адрес>) и отсутствии отдельного соглашения в области пенсионного обеспечения РФ с республикой Узбекистан. Кроме того, пенсионным органом в специальный стаж работы ФИО5 на территории РФ с 1992г. не включены периоды его работы в качестве понтера пути, слесаря по ремонту подвижного состава по причине отсутствия документов, подтверждающих занятость на текущем содержании, ремонте пути и искусственных сооружений на участках магистральных железных дорог с интенсивным движением поездов. В отношении периодов работы в качестве слесаря по ремонту подвижного состава не представлены сведения, подтверждающие занятость на пунктах технического (технического и коммерческого) обслуживания вагонов станций внеклассных, первого и второго классов магистральных железных дорог. Справки, уточняющие характер работы заявителем не представлены, индивидуальные сведения сданы работодателем без отметки о спецстаже (л.д. 14-16).

Как следует из трудовой книжки ФИО5 с 01.08.1979г. по 25.04.1980г. он работал помощником машиниста тепловоза Локомотивное депо 

<

адрес> САЗ жд. Уволен в связи с призывом в Советскую Армию.

С 06.05.1908г. по 21.05.1982г. проходил службу в рядах Советской Армии. Однако, печати работодателя о данных периодах работы в трудовой книжке отсутствует.

29.06.1982г. принят помощником машиниста тепловоза в Локомотивное депо Хаваст САЗ жд.. 01.11.1984г. переведен машинистом тепловоза.

01.01.1985г. переведен в Локомотивное депо Коканд. С 02.01.1985г. принят машинистом тепловоза в депо Коканд САЗ жд., уволен 04.03.1986г. (л.д. 219-221).

Истцом ФИО5 в пенсионный орган представлена архивная справка, которой подтверждается, что он действительно работал с 02.08.1979г. дублером помощника машиниста тепловоза. С 30.08.1979г. назначен помощником машиниста тепловоза. ДД.ММ.ГГГГг. уволен в связи с призывом в Советскую Армию. С 29.06.1982г. принят помощником машиниста тепловоза. В данной должности работал до ДД.ММ.ГГГГг. 01.11.1984г. переведен машинистом тепловоза. С 01.01.1985г. переведен машинистом тепловоза в Локомотивное депо Коканд (л.д. 23).

Сведения о заработке ФИО5 за данные периоды работы подтверждены архивной справкой (л.д. 22).

Согласно архивной справке ФИО5 действительно работал в локомотивном депо «Коканд» ТЧ-2 при УП «Региональный железнодорожный узел Коканд» с 02.01.1985г. по 04.03.1986г. машинистом тепловоза (л.д. 20, 21).

Данные периоды исключены ответчиком из специального стажа ФИО5 по причине денонсации с 01.01.2023г. Российской Федерацией (участником которого являлась 

<

адрес>) и отсутствии отдельного соглашения в области пенсионного обеспечения РФ с республикой Узбекистан. 

Однако, данный вывод пенсионного органа суд считает необоснованным.

В соответствии с ч. 2 ст. 6 Соглашения о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения Заключено в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ) для установления права на пенсию, в том числе пенсий на льготных основаниях и за выслугу лет, гражданам государств - участников Соглашения учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего ФИО4 за время до вступления в силу настоящего Соглашения.

Согласно ст. 13 Соглашения каждый участник настоящего Соглашения может выйти из него, направив соответствующее письменное уведомление депозитарию. Действие Соглашения в отношении этого участника прекращается по истечении 6-ти месяцев со дня получения депозитарием такого уведомления. Пенсионные права граждан государств - участников Содружества, возникшие в соответствии с положениями настоящего Соглашения, не теряют своей силы и в случае его выхода из Соглашения государства - участника, на территории которого они проживают.

С ДД.ММ.ГГГГг. действие данного документа в отношениях РФ с другими участниками прекращено, он денонсирован Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 175-ФЗ.

Вместе с тем, согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении от ДД.ММ.ГГГГг. №-П за гражданами, приобретшими пенсионные права до введения нового правового регулирования, сохраняются ранее приобретенные права на пенсию в соответствии с условиями и нормами законодательства Российской Федерации, действовавшего на момент приобретения права.

Согласно п. 2 данного Постановления Конституционного Суда РФ Конституция Российской Федерации в соответствии с целями социального государства (статья 7, часть 1) гарантирует каждому социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (статья 39, часть 1). Важнейшим элементом социального обеспечения, основное содержание которого - предоставление человеку средств к существованию, является пенсионное обеспечение. Государственные пенсии в соответствии со статьей 39 (часть 2) Конституции Российской Федерации устанавливаются законом. Определяя правовые основания, условия назначения, порядок исчисления пенсий и их размеры, законодатель - исходя из экономических возможностей общества на данном этапе его развития - должен стремиться к тому, чтобы постепенно повышать уровень пенсионного обеспечения, в первую очередь для тех, у кого пенсии ниже прожиточного минимума, с целью удовлетворения их основных жизненных потребностей, учитывая при этом, что установленные ранее меры социального обеспечения пенсионеров не могут быть отменены без равноценной замены.

Принципы правовой справедливости и равенства, на которых основано осуществление прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации как правовом и социальном государстве, в том числе права на социальное обеспечение (в частности, пенсионное обеспечение), по смыслу статей 1, 2, 6 (часть 2), 15 (часть 4), 17 (часть 1), 18, 19 и 55 (часть 1) Конституции Российской Федерации, предполагают правовую определенность и связанную с ней предсказуемость законодательной политики в сфере пенсионного обеспечения. Это, как и точность и конкретность правовых норм, которые лежат в основе соответствующих решений правоприменителей, включая суды, необходимо для того, чтобы участники соответствующих правоотношений могли в разумных пределах предвидеть последствия своего поведения и быть уверенными в неизменности своего официально признанного статуса, приобретенных прав, действенности их государственной защиты.

Период работы дублером помощника машиниста тепловоза с 02.08.1979г. по 29.08.1979г. подлежат включению в специальный стаж по Списку №, т.к. дублер выполняет те же трудовые функции, что и помощник машиниста, а следовательно подвергается тем же негативным воздействиям во время выполнения им своих трудовых функций.

Таким образом, факт работы истца ФИО5 в Локомотивном депо Хаваст САЗ ж.д Узбекской ССР с 01.08.1979г. по 25.04.1980г. в качестве помощника машиниста тепловоза; с 29.06.1982г. по 31.10.1984г. в качестве помощника машиниста тепловоза; с 01.11.1984г. по 01.01.1985г. в качестве машиниста тепловоза подтверждаются архивными справками, трудовой книжкой. Должности помощника машиниста тепловоза и машиниста тепловоза предусмотрены Списком №, утвержденным Постановлением Совмина ССР от 22.08.1956г. №. Данные периоды работы истца имели место до распада ФИО4. Необходимости подтверждения факта оплаты страховых взносов за данный период не имеется. В связи с чем, данные период работы подлежали зачеты в специальный стаж работы ФИО5 по Списку № и учитываются как периоды работы на работах с тяжёлыми условиями труда по п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013г. №400-ФЗ. 

Для назначения досрочной страховой пенсии по старости по данному основанию мужчине требуется достижение возраста 55 лет и наличие стажа работы не менее 12 лет 6 месяцев и страхового стажа не менее 25 лет. При наличии не менее половины специального стажа работы, т.е. 6 лет 3 месяца досрочная пенсия может быть назначена с уменьшением общего пенсионного возраста на 1 год за каждые 2 года 6 месяцев работы. 

Период непосредственной работы истца ФИО5 на должностях помощника машиниста тепловоза, машиниста тепловоза, предусмотренного Списком № утвержденным Постановлением Совмина ССР от 22.08.1956г. № составил 4 года 07 месяцев 02 дня.

Однако, пенсионным органом в специальный стаж истца не включен период службы в армии с 01.05.1980г. по 21.05.1982г.

Вместе с тем, пенсионное законодательство, действовавшее до ДД.ММ.ГГГГ, в частности Положение о порядке назначения и выплаты государственных пенсий", утвержденное постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, позволяло включать периоды срочной военной службы по призыву, как в общий, так и в специальный (льготный) стаж с соблюдением приведенных выше условий.

При решении вопроса о включении в специальный стаж периода службы истца по призыву необходимо руководствоваться положениями законодательства, действовавшего на момент прохождения истцом службы в составе Вооруженных Сил ФИО4, недопустимо ухудшение условий реализации права на пенсионное обеспечение истца, на которые он рассчитывал до введения в действие нового правового регулирования независимо от того, выработан им общий или специальный трудовой стаж полностью или частично, иное толкование и применение пенсионного законодательства повлекло бы ограничение конституционного права на социальное обеспечение, которое не может быть оправдано указанными в части 3 статьи 55 Конституции Российской Федерации целями, ради достижения которых допускается ограничение федеральным законом прав и свобод человека и гражданина.

При этом, период службы в армии согласно абзацу 5 пункта 109 Положения от ДД.ММ.ГГГГ № учитывается в размере, не превышающем имеющегося стажа работы, дающей право на пенсию на льготных условиях или в льготных размерах.

Период службы ФИО5 в рядах Советской армии составил 2 года 20 дней. Период работы, подлежащий включению в специальный стаж по Списку №, утвержденному Постановлением Совмина ССР от 22.08.1956г. № составил 4 года 07 месяцев 02 дня. 

При таких обстоятельствах, период службы в рядах Советской Армии может быть зачтен в полном размере, т.е. 2 года 20 дней. В связи с включением данного период в стаж работы ФИО5, общая продолжительность его специального стажа составит 6 лет 07 месяцев 22 дня. 

Согласно приложению № к Закону №400-ФЗ у ФИО5 1961г.р. возраст назначения пенсии по старости на общих основаниях без учета положений п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013г. №400-ФЗ «О страховых пенсиях» – 63 года, т.е. ДД.ММ.ГГГГг.

Таким образом, общая продолжительность специального стажа ФИО5 составила 6 лет 07 месяцев 22 дня при наличии страхового стажа превышающего 25 лет, достижение им возраста 61 год (ДД.ММ.ГГГГ) являются достаточными основаниями для назначения ему досрочной страховой пенсии по правилам, предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013г. №400-ФЗ «О страховых пенсиях», а именно с уменьшением установленного законом пенсионного возраста на 1 год за каждые 2 года 6 месяцев стажа.

В пенсионный орган с заявлением ФИО5 обратился ДД.ММ.ГГГГг., в связи с чем, пенсия подлежит назначению с указанной даты.

Кроме того, истец не согласен с не включением в специальный стаж его работы:

- в Караккумской ГРЭ Управления геологии Таджикской ССР с 17.03.1986г. по 19.08.1986г. в качестве рабочего на геофизических работах; с 20.08.1986г. по 31.03.1988г. в качестве каротажника-перфораторщика по 4 разряду; с 01.04.1988г. по 01.01.1990г. в качестве каротажника по 4 разряду;

- в Таджикской комплексной геофизической экспедиции ПО «Саратонефтегеофизика» с 02.01.1990г. по 15.05.1990г. в качестве каротажника по 4 разряду.

Работа истца в данных должностях подтверждается трудовой книжкой, а также представленной истцом архивной справкой № от 15.05.2023г. При этом функции должность каротажника и каротажника-перфораторщика являются идентичными, о чем свидетельствует Приложение к льготной справке на основании Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих выпуск 5, раздел геологоразведочные и топографо-геодезические работы (л.д. 24, 25).

Данные документы поступили в пенсионный орган по почте непосредственно от работодателя. Однако, пенсионным органом небоснованно отказано во включении данных периодов работы в стаж истца.

В соответствии с ч. 2 ст. 9 Договора между Российской Федерацией и Республикой Таджикистан о сотрудничестве в области пенсионного обеспечения, подписанному ДД.ММ.ГГГГг. при определении права на пенсию под страховым стажем приобретенным на территориях договаривающихся сторон понимается: в отношении РФ – страховой стаж, приобретенный на территории РФ и Российской Советской Федеративной Социалистической Республики.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о необоснованности принятого ответчиком решения в части исключения периодов работы истца ФИО5 на территории 

<

адрес> в специальный стаж его работы, т.к. работа в должности рабочего на геофизических работах, каротажника и каротажника-перфораторщика предусмотрена Списком № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденному постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГг. №. В связи с чем данные периоды работы подлежат включению в специальный стаж работы истца.

Вместе с тем, продолжительность специального стажа работы истца в 

<

адрес> в должностях рабочего на геофизических работах, каротажника, каротажника-перфораторщика составила 3 года 08 месяцев 03 дня.

Пунктом 6 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013г. №400-ФЗ «О страховых пенсиях» для назначения страховой пенсии требуется достижение мужчине 55 лет, наличие стажа работы на геофизических работах не менее 12 лет 6 месяцев и наличие страхового стажа 25 лет.

Таким образом, имеющегося у ФИО5 стажа работы на геофизических работах недостаточно для установления пенсии по основанию, предусмотренному п. 6 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013г. №400-ФЗ «О страховых пенсиях». Суммирование разных специальных стажей законом не предусмотрено. В связи с чем, данный стаж работы истца не подлежит суммированию со специальным стажем работы в должности помощника машиниста тепловоза, машиниста тепловоза, работа в которых дает право на назначении пенсии на основании п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013г. №400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Кроме того истец ФИО5 не согласен с решение ответчика в части исключения из его специального стажа периодов работы с 1992г. по 2012г. на должностях монтера пути, слесаря по ремонту подвижного состава на железнодорожных предприятиях.

Согласно трудовой книжке ФИО5 с 19.05.1992г. по 2012г. он действительно работал на различных предприятиях Приволжской железной дороги, АО «РЖД» в должностях монтера пути, слесаря по ремонту подвижного состава (л.д. 220-221).

Вместе с тем, Выписка из индивидуального лицевого счета застрахованного лица не содержит сведений об особых условиях работы ФИО5, требуемых для назначения досрочной страховой пенсии по старости (л.д. 71-75, 81-90).

Из представленного по запросу суда сообщения Приволжской дирекции по ремонту тягового подвижного состава филиала ОАО «РЖД2 от 09.10.2023г. № исх.-1793/ПРИВ ТР следует, что ремонтные локомотивные депо, в которых осуществлял свою трудовую деятельность ФИО5 не имели классности. ФИО5 осуществлял трудовую деятельность на участке текущего ремонта и технического обслуживания локомотивов ТР-1, ТО-3, ТО-5 (тепловозов). Трудовую деятельность в качестве слесаря по ремонту подвижного состава в пунктах технического (технического и коммерческого) обслуживания вагонов станций внеклассных, первого и второго класса магистральных железных дорог он не осуществлял. Следовательно, не относился к списку профессий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24.04.1992г. №. Сведения об особых условиях труда в ПФР не передавались, т.к. обслуживание вагонов не входило и не входит в зону компетенции Дирекции (л.д. 169, 184-185, 186, 190, 191, 197-199).

Таким образом, совокупностью исследованных судом доказательств не нашел своего объективного подтверждения факт работы ФИО5 на должностях монтера пути, занятого на текущем содержании, ремонте пути и искусственных сооружений на участках магистральных железных дорог с интенсивным движением поездов, а также слесаря по ремонту подвижного состава, занятые на пунктах технического (технического и коммерческого) обслуживания вагонов станций внеклассных, первого и второго классов магистральных железных дорог, предусмотренных Списком профессий рабочих локомотивных бригад, а также профессий и должностей работников отдельных категорий на железнодорожном транспорте и метрополитене, пользующихся правом на пенсию в связи с особыми условиями труда, утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

В связи с чем, суд не усматривает достаточных фактических и правовых оснований для признания незаконным решения пенсионного органа в части невключения данных периодов работы в специальный трудовой стаж. 

При таких обстоятельствах, исковые требования ФИО5 подлежат частичному удовлетворению. С учетом признанного необоснованно исключенным ответчиком специального страхового стажа ФИО5 подлежит установлению пенсия на основании ч. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» с ДД.ММ.ГГГГг.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО5 к отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о признании незаконным решения об отказе в установлении пенсии – удовлетворить частично.

Признать решение отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в назначении ФИО5 пенсии по старости незаконным в части не включения в страховой стаж следующих периодов:

- с 01.05.1980г. по 21.05.1982г. – период службы в армии;

- в Локомотивном депо Хаваст САЗ ж.д Узбекской ССР с 01.08.1979г. по 25.04.1980г. в качестве помощника машиниста тепловоза; с 29.06.1982г. по 31.10.1984г. в качестве помощника машиниста тепловоза; с 01.11.1984г. по 01.01.1985г. в качестве машиниста тепловоза;

- в Локомотивном депо Коканд Узбекской ССР САЗ ж.д с 02.01.1985г. по 04.03.1986г. в качестве машиниста тепловоза;

- в Караккумской ГРЭ Управления геологии Таджикской ССР с 17.03.1986г. по 19.08.1986г. в качестве рабочего на геофизических работах; с 20.08.1986г. по 31.03.1988г. в качестве каротажника-перфораторщика по 4 разряду; с 01.04.1988г. по 01.01.1990г. в качестве каротажника по 4 разряду;

- в Таджикской комплексной геофизической экспедиции ПО «Саратонефтегеофизика» с 02.01.1990г. по 15.05.1990г. в качестве каротажника по 4 разряду.

Обязать отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> засчитать в стаж ФИО5, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в связи с работой с тяжелыми условиями труда работу в следующие периоды:

- с 01.05.1980г. по 21.05.1982г. – период службы в армии;

- в Локомотивном депо Хаваст САЗ ж.д Узбекской ССР с 01.08.1979г. по 25.04.1980г. в качестве помощника машиниста тепловоза; с 29.06.1982г. по 31.10.1984г. в качестве помощника машиниста тепловоза; с 01.11.1984г. по 01.01.1985г. в качестве машиниста тепловоза;

- в Локомотивном депо Коканд Узбекской ССР САЗ ж.д с 02.01.1985г. по 04.03.1986г. в качестве машиниста тепловоза;

- в Караккумской ГРЭ Управления геологии Таджикской ССР с 17.03.1986г. по 19.08.1986г. в качестве рабочего на геофизических работах; с 20.08.1986г. по 31.03.1988г. в качестве каротажника-перфораторщика по 4 разряду; с 01.04.1988г. по 01.01.1990г. в качестве каротажника по 4 разряду;

- в Таджикской комплексной геофизической экспедиции ПО «Саратовнефтегеофизика» с 02.01.1990г. по 15.05.1990г. в качестве каротажника по 4 разряду и назначить ФИО5 пенсию с ДД.ММ.ГГГГ.

В остальной части в удовлетворении исковых требований ФИО5 – отказать.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Волгоградский областной суд через Фроловский городской суд.

Решение суда в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: М.Н. Власова